« Sensus seu summa totius sermonis est: Nolite, falsis de Parusia ideis imbuti, putare me, cum praedixi proximam destructionem templi et urbis, praedixisse proximitatem parusiae: ne, confundentes tempus et signum destructionis cum tempore et signo parusiae, seducamini a falsis christis et falsis prophetis, qui apparituri sunt tempore falsae parusiae (= tempore falsae cuiusdam expectationis parusiae), neve abruamini, sperantes imminentiam Salutis (parusiae), immani illa calamitate (destructione), quae loco Salutis Israellem oppressura est.

Bella enim mox futura et pestes etc., quae vos supponitis esse ultimos dolores messianicos (= ultimos labores perferendos antequam appareat Messias gloriosus); non sunt ultimi dolores, *non sunt tempus proximitatis parusiae*. Adhuc longa dolorum series vos manet antequam veniat Messias gloriosus. Parusia non habebit locum nisi post evangelizationem totius generis humani.

Signum parusiae non est abominatio a Daniele praedicta vel aliquid aliud signum cuiusmodi vos expectatis. Abominatio erit signum destructionis, non Salutis; unicum signum parusiae *erit commotio cosmica*, quae locum habitura est post destructionem.

Nolite tamen propter dilatationem parusiae remissiores fieri in colenda virtute, sed e contra semper vos paratos conservate ad adventum Iudicis. Parusia enim adeo improvvisa erit, ut eo momento nemo possit sese praeparare ».

Sententias Patrum atque Doctorum quoad praecipuos textus eschatologicos colligere atque ordinare incepit *F. Segarra* in *Estudios eclesiásticos*: Algunas observaciones sobre los principales textos escatológicos. Prodiere iam articuli sex: Quoad textum Mtth. 16, 28 cf. laudatam ephemeridem, 1931, pag. 475-499; — 1932, pag. 83-94; — 1933, 345-367. Quoad textum Mtth. 10, 23 cf. 1934, pag. 225-261; 399-417. Cf. *Gregorianum*, 1937, p. 534-578; neonon 1938, p. 58-87; 349-375; 543-572. Integram materiam collegit Auctor, et sermone latino edidit: « Sententiae eschatologicae », Madrid, 1942.

De libris apocryphis et expectatione messiana: *St. Székely*, Bibliotheca apocrypha, Friburgi Brisgoviae, 1913; *I. B. Frey*, Apocryphes de l'Ancien Testament in *Dict. de la Bible*, Pirot, *Supplément*, col. 354 sq.; *M. J. La-grange*, Le messianisme chez les Juifs au temps de I. C., 1909; *Schlagenhaufer*, Der geistige Charakter der Jüdischen « Reichs » Erwartung in *Zeits. f. kath. Theol.*, 1927, pag. 370-393; 473-531; *Dieckmann*, De Ecclesia, n. 59-80.

THESIS II

Regnum Dei a Christo annuntiatum non est mere internum, sed evolvitur interne quidem seu in animis hominum, at simul externe et socialiter.

Praenotanda

Ex thesi priori constat Regnum Dei non esse mere eschatologicum, sed existere sub condicionibus huius vitae praesentis. Quaeritur iam sub qua forma existat et evolvatur: num forma mere interna et individuali, an potius externa et collectiva. Ratio dubitandi petitur ex indole religiosa et spirituali huius regni (Io. 18, 36), cum qua videri possit pugnare omnis organizatio externa et iuridica. Quaestioni propositae respondet thesis affirmando characterem internum, externum ac collectivum Regni Dei a Christo praedicati.

Regnum internum quid sit haud difficulter intelligitur ex praeiacta notione Regni Dei. In quo possunt considerari tria: a) Dominatio Dei in homines; b) Huius dominationis libera agnitio ex parte hominum, horumque subiectio sub voluntate et regimine Dei; c) Bona quae Deus elargitur his qui acceptant suam dominationem et fiunt cives Regni Dei. Regnum Dei, ex qua parte implicat subiectionem hominum, horumque cooperationem requirit, iure appellatur *ethicum*; ex qua parte importat bona civibus concedenda, dici potest *gratiosum*, quum haec bona sint gratuita atque ex libera Dei benevolentia procedant. Iamvero, Regnum Dei dicitur internum spectato eius momento tum ethico, tum gratioso; quatenus exigit subiectionem animae cum suis po-

tentiis, et offert bona quae internam animae renovationem prae se ferunt.

Regnum mere internum dicitur illud quod nullum continet elementum externum, sed totum quantum continetur in abditis cordium. Nulla in eo doctrina revelata aut fidei confessio, nulli ritus sacramentales aut sacrifici, nulla auctoritas publica nomine Dei praecipiens, sed mera animi cum Deo communio per experientiam percepta. Per se patet hoc tale regnum esse totaliter internum et individuale, quippe quod sit oclusum totum in animis singulorum qua talium.

Limites quaestionis clare determinantur in ipsa thesis enuntiatione. Duo probanda veniunt: 1° Regnum Dei a Christo annuntiatum esse essentialiter imo et primarie internum tum qua ethicum tum qua gratiosum; 2° Hoc regnum Dei esse simul internum et collectivum. Defenditur character externus et collectivus huius regni non eo solum sensu, quod constet hominibus visibilibus, sed eo praeterea, quod hi homines subiectionem suam manifestant et bona propria huius regni participant tamquam membra alicuius collectivitatis externae et visibilis. Ceterum thesis proponitur et vindicatur modo aliquo sat summario et generico, aliunde tamen sufficienti ad dissipanda praeiudicia adversariorum. Indoles socialis Regni Dei plena in luce collocabitur, quum ostendamus Christum non solum annuntiasse, sed vere *instituisse* Regnum Dei in forma stricte sociali, hierarchica et monarchica.

Interpretatio liberalis Regni Dei

Conceptio Regni mere interni sat communis est in schola Protestantica liberali. Eminent in Germania A. Harnack (Das Wesen des Christentums). Cuius theoria, qualis potissimum continetur in praelectione tertia et quarta, sic potest ad pauca revocari.

a) Contendit Harnack conceptum mere eschatologicum Regni Dei non satis cohaerere cum narratione synopticorum. Regnum Dei *iam est praesens* in hac vita, sed totum quantum est internum. Sane Iesus non invenit ipse conceptionem de duplici

regno (Dei et daemonis), sed eam hereditavit a Iudaismo. Attamen iudaicam conceptionem Regni Dei, quae erat nimis externa et ritualis, correxit purificavit et mirum in modum perfecit.

b) Oportet nempe distinguere in Christianismo elementum duplex: unum commune cum iudaismo, quod est externum et collectivum (= *corticem*); alterum specificum et characteristicum Christianismi, quod est totum internum (= *nucleum*). *Essentia* quippe *Christianismi* tota consistit in experientia interna Dei *ut Patris*, in sensu filiationis divinae, in fiducia intima sub paternali Dei providentia: verbo, in intima communione animae cum Deo vivente. Ex qua intima communione, per experientiam percepta, oritur immensa quaedam vis animam, elevans, confortans, laetitia inenarrabili perfundens.

c) Patet in tali conceptione Regni Dei nihil remanere externi et collectivi; omnia quippe reducuntur ad animam et Deum, Dominatio Dei in animam exercetur directe et immediate ab ipso Deo; subiectio quoque animae est totaliter interna et immediata. Bona etiam huius Regni propria sunt animae interna et directe a Deo in eam descendunt. Nihil ergo remanet externi et collectivi. Non doctrina aliqua dogmatica proprie revelata, quae sit credenda et externe profitenda; non auctoritas aliqua doctrinalis aut legislativa, quam oporteat revereri nomine Dei praecipientem; quin imo, excluditur omnis ratio cultus externi et socialis. Etenim adorandus est Deus in abdito conscientiae sanctuario. Nec Christus ipse manet obiectum adorationis, sed mera via et exemplar ad Patrem.

d) Apparet iam quomodo Christus correxerit carnalem et constrictam iudaeorum conceptionem de Regno Dei. Revera apud iudaeos observantiis et ritibus externis immoderatus inhaerentes, elementum externum dominabatur et praevalebat interno; littera occidebat spiritum, cortex suffocabat nucleum. At Iesus, quo pollebat praexcelso temperamento religioso et libertate spiritus, elementum internum a servitute liberavit, eique iura principatus restituit.

e) Fundamenta huius theoriae philosophica quidem recte reponuntur in *sensismo religioso*. Quod attinet ad fundamenta biblica, Harnack appellat ad parabolas seminantis, margaritae

pretiosae et thesauri absconditi, necnon ad effata Christi apud Mt. 11, 27; « Nemo novit Filium nisi Pater: neque Patrem quis novit nisi Filius », et apud Lc. 17, 21: « Regnum Dei intra vos est ».

Probatur thesis

I

Regnum Dei essentialiter internum.

a) *Qua gratiosum*: Etenim Regnum Dei a Christo annuntum est Regnum *messianicum* a Prophetis A. T. vaticinatum: « Lex et Prophetae usque ad Ioannem: ex eo Regnum Dei evangelizatur », (Lc. 16, 16; cf. Mt. 11, 12-13). Hinc bona huius Regni reducuntur ad *salutem messianam*; venit quippe Filius hominis *salvare* quod perierat (Mt. 18, 11). Porro salus messiana constat elemento negativo seu remissione peccatorum, et elemento positivo seu infusione novae vitae.

Primum elementum quod attinet: Christus *vocat ad se peccatores* (Mt. 9, 13; Lc. 15, 2 sq.); — *tribuit sibi potestatem remittendi peccata* (Mt. 9, 1-6); — *hanc potestatem exercet* remittendo peccata (Lc. 7, 48-50; Mt. 9, 2); — eandem potestatem *discipulis exercendam tradit* (Io. 20, 22-23).

De altero elemento seu infusione novae vitae grandis sermo apud Ioannem. Qui eam exhibet salientem in Verbo (Io. 1, 4), e fonte Paterno derivatam (5, 26 et 6, 57), efluentem ad humanitatem in Christo (1, 14), inde ad nos redundantem, quicumque instar palmitum ei ut viti inserimur (15, 4-5). Fit autem haec incorporatio primo quidem in baptismo (3, 5-6), perficitur vero in eucharistia (6, 54-57), ultimum autem gradum assequetur demum in alia vita; etenim nunc filii Dei sumus, at « nondum apparuit quid erimus. Scimus quoniam cum apparuerit, similes ei erimus: quoniam *videbimus eum sicuti est* » (ep. I, 3, 1-2). *Breviter ergo*: Bonum specificum Regni Dei est salus messiana. Atqui hoc bonum est essentialiter internum, siquidem implicat elementum animam purificans, vivificans, exaltans in consortium divinae naturae. Ergo ...

b) *Qua ethicum* requirit nostram cooperationem et totius animae subiectionem.

Ingressus in hoc Regnum Dei fit mediante fide et poenitentia (Mc. 1, 14-15), hinc postulat subiectionem intellectus et voluntatis.

Parabola seminantis ostendit obstacula quae impediunt germinationem Regni Dei: cordis nempe duritiem, animi levitatem et multiformes concupiscentias (Mt. 13, 4 sq.). Oportet ergo animum conterere, roborare, refrenare.

Sermo montanus describit virtutes quas debent exercere cives huius regni. In quo beati proclamantur hi qui sunt pauperes spiritu, mites, misericordes, mundi corde, pacifici, qui iustitiam ardentem exoptant, qui persecutiones patienter ferunt. Demum quid profundius seu intimius *amore*? Porro in Regno Dei postulatur amor perfectissimus non solum in Deum, sed etiam in Christum. Etenim « qui amat patrem, aut matrem plus quam me, non est me dignus; et qui amat filium, aut filium super me, non est me dignus » (Mt. 10, 37; cf. Lc. 14, 15-16). *Verbo*: Regnum Dei ex qua parte est *ethicum* requirit subiectionem intellectus, voluntatis, cordis, totius animae. Est ergo essentialiter internum.

II

Regnum Dei essentialiter externum et collectivum.

*Parabola*e imprimis non obscure significant characterem collectivum, hinc externum Regni Dei. Quod comparatur *sagenae* missae in mare, ex omni genere piscium congreganti (Mt. 13, 47 sq.); *agro* in quo simul cum tritico crescunt et zizaniae (ibid. 13, 24 sq.); *convivio nuptiali* ad quod congregantur tum convivae electi, tum collecti e viis et saepibus, tum prorsus indigni (ibid. 22, 1 sq.); *domui* a Christo construendae super fundamentum Petri (ibid. 16, 17); *gregi et ovili* ovium, ad quod non solum iudaei, sed etiam gentiles vocandi sunt, ut efficiant unum gregem sub uno pastore (Io. 10, 16). Atqui hae comparationes evidenter prae se ferunt aliquid collectivum et externum, in quo boni malis admiscantur, nec regno mere interno aptari ullatenus possunt.

Analysis dein utriusque elementi eandem dabit conclusionem. Etenim Regnum Dei *qua gratiosum* importat salutem animae.

Porro salus animae inchoatur in baptismo (Io. 3, 3-6); hinc datur ritus externus, qui ex una parte supponit collectivitatem in qua administratur, ex altera vero habet virtutem coagmentandi christianos in unum corpus sub Christo capite (I Cor. 12, 13). — Salus amissa reparatur per sacramentum poenitentiae (Io. 20, 22-3); hinc iterum habetur ritus externus administrandus in collectivitate efformata a ministris et subditis. — Inchoata per baptismus salus perficitur ope eucharistiae. Ubi rursus recurrit ritus sacramentalis et sacrificus, cui nativa inest vis concorporandi convivas sub uno capite: « Quia unus panis, unum corpus multi sumus; omnes enim ex uno pane participamus » (I Cor. 10, 17).

Regnum Dei *qua ethicum* implicat subiectionem animae. At subiectio haec praestanda est non tantum Deo in abdito cordis, sed Christo etiam eiusque ministris, sive dum verbum Dei praedicant (Mt. 10, 14; Mc. 16, 16; Lc. 9, 5); sive dum ritus sacros administrant, sive dum publicum et rebellem peccatorem corripiunt (Mt. 18, 17). Ergo Regnum Dei *qua ethicum* supponit subiectionem externe et collective exercendam.

Tertium argumentum facile inde fit, quod Christus promisit et dedit Petro *claves Regni caelorum* exercendas in terris (Mt. 16, 17-19). Atqui nullus est locus possibilis exercitio clavium in Regno mere interno et individuali. Ergo ...

Rursus Christus dedit collegio apostolico amplam ligandi et solvendi potestatem (Mt. 18, 18). Atqui in Regno mere interno, quale concipitur ab adversariis, nihil potest ab hominibus solvi aut ligari. Ergo ...

Iterum teste Christo aderunt in Regno Dei scandala seu peccatores (Mt. 13, 41). Atqui in Regno Dei mere interno nulla possunt esse scandala, quae colligantur, sed mera animae communicio cum Deo vivente. Ergo ...

Demum principium fundamentale, cui innititur theoria Harnack, opponitur aperto Christi testimonio: « Omnia mihi sunt tradita a Patre meo. Et nemo novit Filium nisi Pater: neque Patrem quis novit nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare » (Mt. 11, 27; cf. Lc. 10, 22). Harnack supponit: a) Christum esse merum hominem, qui in ratione filii Dei constituitur per cognitionem; b) Hanc cognitionem Paternitatis divinae esse finitam et

experimentalem; c) Nos cognoscere Patrem simili cognitionis genere ac Christus. Atqui triplex hoc suppositum excluditur verbis Christi. Sane, sicut nemo novit Patrem nisi Filius, sic nemo novit Filium nisi Pater. Ergo eadem est naturae ac intellectus dignitas in Patre et Filio. Sed natura et intellectus Patris sunt evidenter divina et infinita. Ergo etiam Filii; ideo asserit Filius *omnia* sibi tradita esse a Patre; — item Christus novit Patrem eadem cognitione qua Pater novit Filium. Atqui Pater novit Filium cognitione intellectuali, intuitiva, infinite perfecta. Ergo notio Filii de divina bonitate ac Paternitate non est finita et experimentalis, sed intellectiva et infinita, intuitiva; — demum nos cognoscimus Patrem per revelationem Filii. Sed cognitio revelationi respondens est fides, non visio. Ergo nostra de Patre cognitio non est similis cognitioni Filii. Vides perfectam cohaerentiam synopticorum cum Ioanne: « Deum nemo *vidit* unquam; unigenitus filius, qui est in sinu Patris, ipse enarravit » (1, 18); ubi divinitas Verbi et Christi clare enuntiatur.

Obiectiones solvuntur

1. Christus comparat Regnum Dei thesauro abscondito et margaritae pretiosae (Mt. 13, 44-45). Atqui haec similitudo aptari vix potest Regno externo et colectivo. Ergo.

Resp. D. min.: haec similitudo aptari nequit Regno mere externo et colectivo, Trans., Regno interno simul et externo, subd.; si agitur de similitudine exprimente *adaequatam* Regni essentiam, C.; *inadaequatam*, N.; Integra-Regni Dei imago conflari nequit ex elementis contentis in una tantum parabola; oportet colligere et in harmonicam synthesim redigere omnia elementa quae continentur in parabolis et caeteris Christi effatis. Harnack *prudenter* tacet de parabola zizaniorum, sagenae missae in mare ...

2. Sed Paulus scribit (Rom. 14, 17): « Non est enim Regnum Dei esca et potus; sed iustitia et pax et gaudium in Spiritu sancto ». Atqui haec omnia sunt mere interna. Ergo notio Paulina Regni Dei vix differt ab ea quam protulit Harnack.

Resp. Concessa mai. et min. negatur consequens, quod nullatenus tenet. Paulus l. c. docet quidem iustitiam, pacem... pertinere ad Regnum Dei; at hic non determinat quomodo praedicta dona a Deo in animam deriventur: utrum mere interne et individualiter, an externe et collective. Missis aliis, Paulus alibi aperte et iterato docet ritus sacros externos, puta Baptismum et

Eucharistiam, qui ex una parte sunt vehicula vitae divinae in animam transmittendae, ex alia verò habent insitam sibi vim coagmentandi fideles in *unum* Christi capitis *corpus*. (cf. I Cor. 12, 13; 10, 16-17; Rom. 12, 4-5). Non minus clare tradit alibi ministeria hierarchica et charismatica a Christo instituta ad aedificationem huius corporis (Ephes. 4, 11 sq.). Vides protestanticam conceptionem de Regno Dei mere interno et individuali e diametro opponi genuinae Pauli conceptioni.

3. At Christus ipse videtur palam docere indolem mere internam Regni Dei apud Lc. 17, 21: « Ecce enim Regnum Dei intra vos est ἐν τῷ ὑμῶν » Atqui difficulter concipitur Regnum externum et collectivum intra nos existens. Ergo ...

Resp. Duplex proponitur etiam inter catholicos huius loci interpretatio: *Alii* intelligunt: Regnum Dei est *intra* vos i. e. intus in animis vestris. At huic interpretationi obstat gravis difficultas ex contextu, ubi Christus evidenter alloquitur *Pharisaeos*, in quorum animis Regnum Dei certe non erat. Hinc *alii* multo melius intelligunt: Regnum Dei *inter* vos est. — Forsitan oppones vim particulae ἐν τῷ quae *intransemitatem* designat. — Sed Christus non loquitur de intraneitate, quae afficiat corda Pharisaeorum (1), sed eorum collectivitatem. Christus non dicit: Regnum Dei intra *corda* vestra, sed *intra vos* est; sicut alibi dicitur: « Pervenit *in vos* Regnum Dei » (Mt. 12, 28), « medius vestrum stetit quem vos nescitis ». *Summatim ergo*: Secunda interpretatio multo probabilior apparet spectato contextu proximo et remoto. — Dato, et non concesso, primam interpretationem admitti posse, hoc unum sequeretur: Regnum Dei constare bonis et oneribus animo internis. Regnum Dei concludi hoc unico elemento interno, in textu non dicitur, et alibi aperte excluditur, ut ostendimus in probatione theseos.

4. *Replicabis*. In textu agitur de Regno Dei quod non venit cum observatione. Atqui Regnum externum venit cum observatione. Ergo ...

Resp. Dist. maior.: Regnum Dei dicitur non venire cum observatione illa, quam Pharisaei expectabant pompa et apparatu externo insignem, C.; excluditur omnis alia possibilis observatio sive Messiae sive Regni Dei advenientis, N.

5. Sed regnum mere internum est illud in quo excluditur omnis cultus externus. Atqui sic in Regno Dei: etenim « Spiritus est Deus, et eos qui adorant eum, in spiritu et veritate oportet adorare » (Io. 4, 24). Ergo ...

Resp. Dist. min.: In Regno Dei excluditur omnis cultus externus, N.; excluditur cultus sacrificus imperfectus, umbratilis seu figuralis, uni tantum loco (Ierosolymitano) alligatus, C. Cfr. contextum antecedentem.

6. Essentia Christianismi sita est in iustitia animae. Atqui haec iustitia est mere interna. Ergo Regnum Dei, prout a Christo intelligebatur, est mere internum.

Resp. D. maior.: Essentia Christianismi sita est *partialiter* in iustitia animae, C.; *totaliter*, N. Iustitia seu sanctitas animae est finis (partialis) obtinendus in Regno Dei. Ad hunc finem obtinendum Christus instituit multa mediâ externa, quae etiam pertinent ad essentiam Regni Dei.

7. Sed ad essentiam Christianismi id solum pertinet, quo Christianismus differt a Iudaismo. Atqui Christianismus non differt a Iudaismo in elemento externo et colectivo. Ergo ...

Resp. Negatur maior et minor propositio. Ad essentiam Christianismi pertinent tum ea per quae differt, tum etiam multa in quibus convenit cum Iudaismo; si obiectio teneret, liceret inde concludere *monotheismum*, quippe qui sit communis Iudaismo et Christianismo, minime ad huius essentiam *per-tinere* (1). Falsum quoque est Christianismum non differre a Iudaismo in elemento externo, quum novo utatur sacerdotio, magisterio et imperio ...

8. At *nucleus* Christianismi est bonum aliquod supernaturale, pure religiosum, animam intime penetrans. Atqui tale bonum est pure internum. Ergo ...

Resp. Dist. maior.: Si nomine nuclei intelligitur finis seu bonum maxime intentum in christianismo, Trans.; si nomine nuclei intelligitur tota christianismi essentia, N.: Sicut in homine nequit essentia adaequate reponi in solo elemento interno et spirituali, etsi hoc sit principalis; sic in Christianismo nequit tota eius essentia ad unum elementum internum revocari. Ceterum ipsa nuclei interna venustas atque structura non parum deformatur ac deonestatur apud Harnack, quippe qui ordinem stricte supernaturalem reiicit, hinc veram *filiationis divinae* naturam intelligere prohibetur. Sed haec ad aliam provinciam spectant.

9. Regnum Dei est unitas religiosa. Atqui unitas religiosa nequit esse iuridice organizata. Ergo ...

Resp. Dist. maior.: Regnum Dei potest dici unitas religiosa obtinenda mediante sacerdotio, magisterio et regimine externo, C.; obtinenda directe et immediate sola Dei actione in animam, N.